آپ نے علم کی دہن میں کوہستان اور افغانستان جیسے دور دراز علاقوں کا سفر کیا۔ آپ کے دل میں محبت علم کا ایک دلولہ تھا جو آپ کو شہر بہ شہر پھرتا رہا۔ علوم مروجہ میں کمال حاصل کرنے کے بعد آپ دورہ حدیث شریف کے لئے ہندوستان روانہ ہوئے۔ اور ۲۰ شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹۲۰ء کو دارالعلوم دیوبند اواہا اللہ میں داخلہ لیا اور نادر روزگار شیخ الفقہار حافظ الحدیث حضرت علامہ محمد انور شاہ کاشمیری سے سماع حدیث کیا۔

۵ شعبان ۱۳۴۰ء کو دارالعلوم سے امتیازی سند حاصل کر کے وطن واپس تشریف لائے۔

اور اسی ہی سال یعنی ذیقعد ۱۳۴۰ھ کو حج بیت اللہ شریف اور زیارت نبویؐ سے مشرف ہوئے۔